
 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

 

 

 
N.   439    del registro generale  del 07/08/2019 
 
N.    303   del registro dell’area del   02/08/2019 
 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Esecuzione di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e 

ricostruzione degli edifici di interesse strategico. Intervento di demolizione e 
ricostruzione sede PET 118.”. Aggiudicazione definitiva ditta Tekno Edil Srl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Visto il Decreto Sindacale n. 29 del03/07/2018 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi dell’art. 

109, comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 

medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

Premesso che: 

▪  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del20/04/2018 veniva approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche da avviare 

nella prima annualità; 

▪  che nel suddetto Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 figura l’intervento denominato 

Esecuzione di interventi di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione 

degli edifici di interesse strategico. Intervento di demolizione e ricostruzione sede PET 118.” 

▪  il D.D.G. n. 8662 del 25/07/2018 avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, 

COMMA 1, PUNTO B). Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati 

all’esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico” 

Approvazione graduatorie definitive di priorità degli interventi da ammettere a contributo, con il quale 

è stato ammesso a finanziamento l’intervento di demolizione e ricostruzione sede PET 118; 

▪  con deliberazione n. 124 del 20/11/2018 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “OCDOC n. 344 DEL 09/05/2016 – ART. 2, COMMA 

1, PUNTO B). Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di 

interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di interesse strategico”. Progetto esecutivo 

relativo ai lavori di demolizione e ricostruzione sede PET 118 per l’importo complessivo di € 

392.766,62 

▪  che con verbale del19/11/2018 il R.U.P. provvedeva a validare, ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. d) del 

d.lgs. n. 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di demolizione e ricostruzione sede PET 118; 

▪  che con determinazione a contrattare n. 468 r.a. (n. 723 r.g.) assunta in data 06/12/2018 del 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di una 

procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i. per l’affidamento dei lavori di “adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e 

ricostruzione degli edifici di interesse strategico. Demolizione e ricostruzione sede PET 118 e si 

sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente il bando  e il disciplinare di gara; 

▪  che la gara è stata indetta mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,e s.m.i, stimata sulla base degli elementi e dei fattori 

ponderali specificati all’art. 4.1 del Capo 4  “Offerta” del Disciplinare di gara; 

▪  che con determinazione dello scrivente n. 025  in data 20/02/2019 veniva costituita la Commissione di 

Gara per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

 

N. Data Contenuto 

1 21/01/2019 Verifica documentazione amministrativa 

2 30/01/2019 Apertura offerta tecnica, in sduta pubblica,  per lettura titoli  

3 30/01/2019 Esame offerte tecniche, in seduta riservata. 

4 01/02/2019 Esame offerte tecniche, in seduta riservata. 

5 08/02/2019 Esame offerte tecniche, in seduta riservata. 

6 20/02/2019 Apertura offerte economiche  

 

allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai 

quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è 

quella presentata dall’impresa all’Impresa FOX Srl, con sede a Gioiosa Marea (ME) in c.da Torretta, che ha 

conseguito il punteggio di 93,791/100 e che ha offerto il ribasso del 10,640.% diecivirgolaseicentoquaranta 

per cento) sull’importo a base d’asta di euro 297.930,69 per un importo di aggiudicazione di euro 

266.230,86, cui vanno aggiunti euro 5.100,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo 

complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 271.330,86; 



 

Considerato che,  

-  a seguito dell'offerta tempo presentata dalla ditta FOX Srl, c.da Torretta snc Gioiosa Marea (ME) prima 

classificata, ribasso del 64,931% sul tempo previsto dal cronoprogramma del progetto esecutivo, la Stazione 

Appaltante, ha proceduto, con nota prot 2013 del 21/03/2019  all’attivazione dell’iter di verifica e valutazione 

della congruità delle offerte ai sensi dell'art. 97 comma 6 ultimo periodo,  del D. Lgs. n. 50/2016, e pertanto 

di assegnare al concorrente un termine non inferiore a quindici giorni, per la presentazione, per iscritto, delle 

spiegazioni e giustificazioni dell’offerta presentata; 

-  con determinazione dello scrivente n. 247 del 24/06/2018 (366 r.g. del 09/07/2019),  anche se non allegata 

alla presente si intende qui materialmente riportata, si è proceduto, a seguito dell’iter di valutazione 

dell’offerta anomala suddetta ad escludere la prima classificata (Fox Srl con sede a Gioiosa Marea (ME) in  

c.da Torretta snc; 

- con la predetta determinazione n. 247 del 24/06/2018 (366 r.g. del 09/07/2019),  è stato proposto di   

aggiudicare provvisoriamente la gara alla ditta Tekno Edil S.r.l. con sede a Catanzaro in viale Vincenzo 

Gattoleo, seconda classificata; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti  

dichiarati in sede di gara attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. con esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 19/07/2019 protocollo INPS 16532011 

Considerato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: F48118000060001 mentre il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 77154839FB; 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 
1 – di approvare i verbali della Commissione giudicatrice nella premessa indicati,  per la gara di appalto 

relativa ai lavori di adeguamento sismico o eventualmente di demolizione e ricostruzione degli edifici di 

interesse strategico. Demolizione e ricostruzione sede PET 118, redatti in  che anche se non allegati, 

costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2 – di aggiudicare all’impresa Tekno Edil s.r.l.  , con sede in Catanzaro in Viale Vincenzo Gattoleo   i lavori 

di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 247.168,69, comprensivo degli oneri per la sicurezza 

pari ad euro 5.100,00 oltre IVA, nella misura di legge; 

3 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate: 

  
Intervento  Codice  

Capitolo  Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG 77154839FB CUP F48118000060001 

Creditore Tekno Edil s.r.l., con sede in Catanzaro in Viale Vincenzo Gattoleo  c.f. 02451450791 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

2019/517 Importo €  301.545,80 

Causale Adeguamento sismico edificio sede PET 118 

 
4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom Felice Bevilacqua il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto; 

    Il Responsabile dell’Area 

               Tecnico-Manutentiva 

               p.e. Giovanni Cocerio 



 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D. Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  
Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso ai 

conseguenti adempimenti. 
  
Lì, __________ 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                 Rag Domenico D’Alta 
 
 

 
VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 
267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per 

come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i codice/i n. 

__________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                                                      Rag Domenico D’Alta  
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa 

per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
   
   
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

 

  

 

 


